person a pro aliquo vestrum  ratum  et firm um  haberem  et te

n erem  et facerem  et o b seru arem , et fieri et obseruari facerem  

sicut ab ipsis legatis v e l uno eorum  statueretur et firm aretur, 

v e lu t in quodam  scripto confecto manu publica aspexistis per 

ord in em  co n tin eri, placuit vobis societatis fedus pro ciuitate 

pisana in ire cum  e is , quod continet sic. In nom ine dom ini 

nostri Jesu C h risti D ei eterni. A nn o ab incarnatione eius 

m . c c .v i i ,  inditione n o n a , sexto  nonas iulij. N os V en tilius filius 

quondam  Ildebrandi V en tilij et A lbitho quondam Caldere 

m issi v ir i nobilis G erardi Curteuechie pisanorum  potestatis 

ad vestram  dom inguP^tre C ian e D ei gratia V en etiarum , Dal- 

m atie atque^ C roatie dux in c lite , domine quarte partis et di

m idie totius im perij R o m a n ie , presentiam destinati, gratia sug

g e re n te , que am icitiam  parit, ciuitatis pisane nom ine eo vo

biscum  sum us federe so c ia ti, ut exercitum  facere ,debeat pi

sana ciuitas atque vos. P isani videlicet galearum  x x x x  et vos 

sim iliter x x x x ,  plus autem  facere ex vestra parte erit in be

neplacito v e s tro ; qui exercitus conuenire in Sicilia debent 

apud M e sa n a m ; et exinde iter arripere per totum  mensem 

m adij ve n tu ru m  proxim u m ; debent autem exercitus isti offen

dere ianuenses ubicum que eos inuenerint et offendere illos 

p o te rin t, et lo ca  que tenuerint et videbuntur teneri per eos 

de quibus sim ul concordes erunt omni fraude postposita et in

gen io  m alo. E t si de ciuitatibus seu locis alijs cep erin t, queO m
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contra honorem  regium  teneantur titulis coron e regie  assi

gnatis restituere eas debent dom inio.iurisdictionis regalis, con

grua prius securitate recepta quod nunquam in eis recipiet 

neque lec ip i faciet rex ianuenses sine consensu vestro  et d u i

tatis pisane. Aquestum  quemquam (?) fecerint, inter se fideliter 

diuident secundum  nauigij quantitatem. D ebent autem  itare  

exercitus isti simul, et iuuare se m anutenere et deffendere 

contra om nes qui eos vellent offendere, sicut fideles socij 

usque ad term inum  quem elegerint voluntate com uni. P reterea 

statutum  est quod a festo apostolorum  P etri et Pauli tran

sacto nuper usque ad annos duos nullam  pacem  nullam que 

concordiam  faciet cum ianuensibus pisana ciuitas sine vestro  

consensui (sic) , nec vos absque ciuitate pisana; hec om nia 

seruata erunt ex parte ciuitatis p isane, 'que debent et ex ve

stra parte seruari, nisi partis utriusque rem anserit voluntate. 

V eru m  pro eo quod nescitur quod tem poris m utatione vel 

rerum  varietate contingat, pisana ciuitas hinc ad festum  na- 

tiuitatis dom inice, vel ad plus infra quintam decim am  ab ipso 

festo proxim o ven ien ti, nuntios suos si voluerit m ittere debet 

V en etiam  significando si ea que statuta sunt et com posita 

possint fieri in term ino m em orato. C um  quibus ad term inum  

si statuetur, et omnia quecum que ordinata sunt ve l erunt pa

riter et com posita, ex parte ciuitatis pisane seruabuntur et 

fient. Sim iliter· et v o s , domine d u x , si v o lu e ritis , nuntios 

vestros Pisas mittere debetis infra spatium tem poris m em orati, 

significando pariter si ea que ordinata continentur superius 

possint fieri term ino supradicto. C um  quibus nuntijs ad ter

m inum  si statuetur et ea omnia que statuentur et ordinata 

sunt ve l erunt debent ex vestra parte seruari pari m odo et 

fieri. Cuius scripti continentiam  dicti nuntij iure iurando 

firm arunt. Unde ego prenom inatus G erardus C u rte u e c h ie , 

pisanorum  potestas, corporaliter affirmo ad euangelia sancta 

D ei, presentibus et assistentibus viris nobilibus tali et tali (sic),
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quod h ec om n ia que continentur superius debere fieri ex parte 

ciuitatis pisane seruabo ei faciam  sine fraude seruari.

N o s  testes A lb ith o  C a ld ere  et Bulsus P etri A lb ith i et A l

bertus filiorum  B onacij et R obertus et G uiscardus. Judices 

et notarij rogati.

E g o  talis (sic)  notarius huic iuram ento interfui et de 

m andato prefati potestatis hanc cartam  scripsi com pleui et 

rob orau i.

» L e  parole che io  nel principio dell’ atto ho segnate in 

co rsiv o  e poste fra paren tesi, leggonsi invece fra la lin ea , 

d ’ altro in ch iostro  benché di carattere sin cron o; e per guisa 

che la p aro la  nonis vien e a cadere sopra quelle che dicono 

die tali m ensis; m entre le altre ecclesia sancti Petri in Palude 

r isp on d on o alla generica indicazione tali ecclesia. D onde si 

r ileva  che la  pergam en a citata era prop riam ente, com e or 

or d irem m o , la m inuta dell’ a tto , e si conosce che questo 

ven n e effettivam en te conclu so  il 5 agosto 1207.

» L ’ atto p o i contiene in  sostanza la ratifica della lega pro

g e tta ta , e m ette in aperto com e questa precipuam ente si ri